ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

Miguel Pereira, 17 de setembro de 2021.

Mensagem nº 125/2021.

Senhor Presidente,

Temos a honra de nos dirigirmos a essa Colenda Casa Legislativa, no sentido
de encaminhar Projeto de Lei que autoriza este Executivo a abrir Crédito Especial no

Orçamento vigente, na importância de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais).

EM REGIME DE URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o repasse do Governo Federal, dos recursos destinados ao
Enfrentamento da Emergência do COVID 19 (CORONAVIRUS) AB, de acordo com a

Portaria nº 2.010, de 31/08/2021, necessário se torna a abertura do presente Crédito.

No enseio, aproveitamos para apresentar protestos de consideração e elevado
apreço, extensivos aos dernais Pares.

Atenciosamente,

CÂMARA MUN, DE MIGUEL PEREIRA
bido em 4 A D 9 q]

| 21
T/

Exmo. Senhor | e OrIÕOS
Eduardo Paulo Corrêa
DD. Presidente da Câmara Municipal! de
Miguel Pereira Rd. |

» | ESTADO DO RIO DE JANEIRC
- MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

LEI Nº "DE DE DE 2021

— A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI;

| “2 Autoriza a abrir crédito especial ao
Orçamento da Seguridade Social da
Prefeitura Municipal de Miguel Pereira, no

valor de R$ 540.000,00, em favor do

Fundo Municipal de Saúde.

Art. 1º) - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Especial, na importância de R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais), com a

seguinte classificação orçamentária:

FONTE 03 — R$ 540.000,00 (Recursos SUS)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO

04.01.000.10.301.013.1.075 — Enfrentamento da Emergência COVID 19

(CORONAVÍRUS) - AB
ELEMENTO DA DESPESA: .

|33.90.39.99.03 | Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica - Outros | R$ 540.000,00 |

Art. 2º) - Os recursos para fazer face ao presente Crédito são advindos do
Governo do Federal, de acordo com a Fortaria nº 2.010, de 31/08/2021 e serão
recolhidos na seguinte rubrica de Receita:

1710.00.0.0.000 — Transferências da Uni ião e de: suas Entidades
1718.00.0.0.000 — Transferências da União — Específicas E/M
1718.03.0.0.000 — Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1718.03.1.0.000 — Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1718.03.1.1.000 — Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

1718.03.1.1.035 — Enfrentamento à Pandemia do Novo (CORONAVÍRUS) (COVID
19) - AB — Port. 2.010, de 31/08/2021

Art. 3º) - O presente Crédito baseia-se no Inciso Il, parágrafo 1º, do artigo 43

da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.64 e parágrafo único do artigo 8º da Lei de

Responsabilidade Fiscal (LRF nº:101/2000), .

Art. 43 - O impacto financeiro-orçamentário no exercício, de que trata o Inciso
|, artigo 16 da Lei Complementar nº 101 de 04.05.2000 (LRF), será correspondente
aos valores estipulados no presente Crédito, alterando-se o PPA, LDO e LOA.

— ESTADO DO RIO DE JANEIRO
- MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

Art. 5º) - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Município de Miguel Pereira,
Em

ANDRÉ PINTO DE AFONSECA
Prefeito Municipal

Detalhar Pagamento

De acordo com o Manual de Ordem Bancária da Secretaria do Tesouro Nacional (STIN)

Ordem Bancária para correntistas do Banco do Brasil.

Ano

2021

Entidade

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. DO MUNICIPIO DE

MIGUEL PEREIRA

Ur

RJ

População

25.581 habitantes

Data Inicial Gestão

31/12/2016

Comp.
Tipo B

IParcela Nº OB Data OB Repasse

Única em 2021 B17456 31/08/2021 - MUNICIPAL

anco

oB

001

Mês

Agosto

CPF/CNPJ

12.240.308/0001-93

Ação

PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAUDE

Município

MIGUEL PEREIRA

Ano Genso

2020

Secretário(a)

CAMILA RAMOS DE MIRANDA

Agência Valor Valor

oB Conta OB Total Desconto

022993 0000213802 540.000,00

Total 540.000,00

| os valores repassados serão creditados em no máximo dois dias úteis após a data de emissão da

Para os demais bancos o prazo é de no máximo três dias úteis.

Tipo de consulta

Fundo a Fundo

Grupo

ATENÇÃO BÁSICA

Ação Detalhada

CVFO - COVID-19 - MEDIDA PROVISORIA N. 1.062 DE

09/08/2021 - SAPS

Código IBGE

330290

Prefeito(a)

ANDRE PINTO DE AFONSECA

Presidente Conselho

DUANE DE ABREU DIAS

Nº | Nº

Motivo Processo Proposta Portaria Ações

25000.122566/2021-86 2010

O MD
| nu a Ú E u uu ) U) oo Da o NM o OQ oo 7 a Q s Ge O a vo Ó OQ [6 (1 o o 9 o

E a ; 43 a ; . E nú
A Ê a, o Lo Q Cos ) . ' tda aos pac 0 qa os e ng e ss Ot dg O sk ot vo fo Gs! E y OO e e U o E Uu

a E Oo o e Ou) e ma Er E [E oe. se s. EO
E -.€%Os À O cú E

Ê 5 U) = É O e t o () o A t É um
ty O O O o do is Du:
U w é EO a O 2 0 8 rm uq t Ed oO Õ o o o O & Dos: E O Do : Do 2 o Do Ó o O Tg e to o <A. e ar: 1 2 ú a O D te SÉ . ua rap t+

N Ú A tou U q EU u) O U cy Ê - D A. rs o. Ts (D : cú Q
QU q (Ú [am b OS an o “g - E "ga o (6 E Ó O ge ERRO (y o uw ad O JS q E o É
o q U v o v U a

a dd aos 1 +; o Ú Ho ç O.
ú o O 0a o es q 3 ã E MO au Ss O uy mm “s 0 ú a O (o o = u Ú o ç ( ' Oia um “O Gs O a (Ú É ea E O o Ss Úú O ab ç re dg Q . Q e) o ç: E ( O o Da e» &) q 0) 1 Ro au [O E O à “ Qd E. Si à O. Ú Doo W = Ú TU Ú ay O o > ç di , vo o E) As E (9 : t ; se a: U “ s f = am & (OI o Sá o cs e oo : . ; O

Ú cs qu a 1.40 e = É O cdi vu) ed SÉ ) e a U) No bo ES E 1 U uy a 3 , o ú : E. É ) :
s é sy dO O a A g O d Õ A o EC q pos 5 O. a tn e e Gula os o o to D a o DE E OQ O MM tú No as E, voo > os 1. q LU z O : (ó O ed dio O So. 0 q * O

og É. ve do Lo da de e S ma Ea Dos Gs Dl M : Fa
o E . Ê gs É ni “ Pa E O N s (4) O Q Go ot va ps U RU

ds ES E ul Sa ) O p
Pon : ú cú Q
e ind

(o T Ad o “ go. E Bi 24 (9 Ú VC Do qo : ) aa.

O oc e O 5 6 oa Ugo (Ú
É ma o Dodi sa
n E = co so 9 S O O 0 c Vs a Dan U dd o O e oa O o e y E A 5 A no E
O q O e O Eg 5 : (r o 0 O aeãl CD) us o UV s.

= aU <I O O
O O õ Fe

I Õ ed er . a NT “o a E D vio O voo LO : e + LS » o E
o E pe q q

a o A E T S E : a (
o O La E SU ss o co O q ( SZz 20 O ?

ny Q 1 1 0) 4) vo o DO o O U
() q

É q | O ty Os BO UE q od ú
O. o

0 Q q ou E ny O o A OQ

sy Q. O O ú E do O - O (ú | O iG
O 3) 43 do o, Dois E UR : ..— 3 ”

O EO ç ND 90 9 E Co og tg | 2, O
(6 - Ovo Ç Ó (Ú so

| O O

O v E O Ea S “100
p po qu Mo o o N elo
a O Do dd D aa A. s ;
O Q Do Ú ay O :

ul 90 É o do s Do
e, > “a OO o tn | po cs

(ú O Wy Oo Gg MN O :

na , ú = 9 Ú E a O) (U
! (65) ; E | 5

D. - O + os +45 . | [0 Ç À

o 09 Our Eu Só O 6, 6
RR) > g e a a O O, O)

O O o O o So es 34 6, 0) 01

O O E E Ox e LI E oO | DO; DO NO:

o OQ a Õ D a o O I- ISSº TO TO! Ad, MO,

“48 oo n < o o | | | | |
1 O O e o (Ú ty) Ú o | i é : a t z | « ;

fede Q Ur À (Ú X o O O
i O «[, i O < À OQ <, ! Õ E

sa co õo£ nc pó cod E Pto 4

Oq E Eos | ichois E: o |
CE: e E gr fa 5 o Ji£o. £o Ião RO |
Pers ny nf 2 cs E v HO me. ut dito dt

SÊw ga GE EGO o o Su o za Já dão
od st (q Q O = od a is ) Sa Sl LUI U.

n W I sp As E Er pd Tm A dcias Os iOs s

o 20 Lag. 4 Ea Sa LEO iu ZE LS tãalfda fd:
Ú a pa a É 1 ó Q ao Q Ó as O, €) E) t “ul Us Lust q VC (q ee

v E DOS o 2 o: us tú iDeito
om ol co My Q AO uu O e a O «<f Ult) E

sas Lisa” 5 O Do Oda. a | EC ui
e Ú A Cê 1) ua ; a + (úÚ í Doro O. ns mm

É ES Uso Dia E ns SDS Ogia

PR O sa E o dE ) Dos o Cc) o 'OUI O

Dos La O & RR D. Lo Ms "00

(Docs cs C3 4U G E de 10 . Ú u “Ú | sm

Ç + e
+ [a O

a 1 lim

dida go tag o 8 vi PLS Es
E o o dy 4 ) Ms O 4 As = ) tr £.

Ego LE gaE S q o 2 O Z ã. ipi
ij tó é Us E y o UG . E Li ) | O

q um cú U se BD 4 5 D o vu) as <«Ú bos | NM

q O Oo Bo oa O = 2 O C À Z :

à) go E Ms É Da o Us u SD di
Luso Go gui o ú So q Do Lar

SS Eta Cos O o Ú DT ' o ! |
- T ( . a no o Ed) 1) LL. Mo,

yo tes e cu E put a

gu g50 9 o Ss EE: o Sá
co cao 3 ES o E Do T Ra
E 5 4 e e. o. 08 Sa o
so O das . um a O Oo | - |

: o E O os Sir e do er ul

ci ses 5 eq 4 8 O Bu o
e - rr sy 1 as (1

A VOO 8 y o E no Os Z. Es |
vo Po O DOE OS vr OD Oo e à !

eee mt o O E o y Ao ll ú Lil 5

En urO Ó o o =uU “DAE a — O im
» TO 'S « O "! ú A

OO das Aron OU o) q e e 1) Los

Oo no 1) O “Ú Ó om Q m U) | à ao | Q

Sa o E O ox DO Ee o dos A, « ro. mr
LO «é E e ( (O 0) ' Ú o ct k — ni reg

2 oa , SÊ ve PE U) O 7 mM o Lu

TO n E 1" a =D + O dé Oo «4 O uu Z o: p= NI

Rs un o O o Lo O <, E Lia s ú «du | tn | ; | =) = |

D 0 O o O e Ú d O |-- | o | Do

E à UÚ O / ! ul ' ao - OU

Ó E q) Ú vo o. e Ú ; AL Lo,

( » O US U) O e 40 sz : e

ser us os «Db . na e
dis E o)

O 8 d q É oo Ss 6 Ly e:
“ad ) cd pe

- | a ! : .

ú «D o) O € 3 (U (O !

a 30 € 4 O EL b UM 41

: | '

yo. À O + | Oo ) Oo o, Oo €) o Oo O
( a a ' €) y : E ==, i e i º Í

à E S q (| Oo O | € | a O. E | ( O o.
- - ii O jo! O O O € Oo Cd e O Cc, O: O | . | |

S É) e ; O O 1 O O Oo €) O É ( Oo O.

O O. Õ | O OL OL O Os q O | E O O:

4 . : 3 O 3 oo oo O 1... O O () o O | O
“nO vo. A no no nPiarlando ms! nO DONO o: Yo
DO O. ga. Doro AML MS, MM MO MRE | MO dos MAs

- o
1 1 i | |

O | , , O o O a
É - = | ! i i | O ( Oo: 6)

c o o O O Oo ro o: Ó à O É >|

3 O o OQ S | O | O O [e O O: O | C O

o o O O | Q O) O O, O O) oo í OQ o
Q O - o a - | é Q O
O O) O O O | O Oo Oo O O: O O | ( So :

O. O O a o! O: 9 O, (O O E AS | sm v) o CU) o
no AO DO DO DS! DO: DO | DO DO DA DO (AG tc y 1

Er ca E ê É o) Mao mr q Mo Lo MO Cor Xv CO Pça Quo (o NÉ O

o | | |

| Po a Do o |
' NL 'o& oz ios 'oz | 'os OL |

Po |EÓ PO dEO EO 20 a |

Z0 120 'ZO |ZO 'ZO | O Z O |
op din uplo diap E Lu | LU | |

DZ IBZ IEZ (52 EZo| = >.
So a ul cat CAL quo: LE (3

as As Oz is |IG5 E = |
A e As A | Este o É EA |

fi A! io fi fiçso fifioo fi a fire |
lp 7 O] eso iz aO E x « Z
a Ê Ci. (ei GO Gio. ui qurbi Es |
LL] Ulçr jo Pi | e 4 Eds a Y qret=i |

: Ri / META

E Dio Ea a ty S ga = O E ey
O O Za : ! O. | os O 4 o. NV ss Gi e!

x eia Ne CE jus v PO |
Es e = ie E Ee) |

ARO - ASS ASA ES na (GS TO,
ÓE£O. O | | OQ ( ONO), |

' : | : | | |

| Pod : 2. Oia O Lodo
O los Oo: | Pi Mis Og a o | OR bo
o. O | ML ms Di O (O dr oO No No
Ó E E S Ni) E! Ç lo Digo c a | mi
x E E » A , = . 3 À

od = LN Lig oc MD La Qd M Roo
ad o O OM O MM Tas Ta 8) o MN o

i Dá ! . | ! : À | É ==

| i = i º i a Í & | |

SQigigigra “2. 9iaola S1HBiGAB SMB Si
A RR Do O o eltmlya o (9) o ol wi wo oq ol ss Low sf dr
Sia E ps a S o S oro! a O o! Õ o. O O. O 4 O Ó O

| = a E a à o ca (1) 9 Oo) co ço Oo. 9 A o O O |

E a Ê , à Y Y Dr DD (9 | t )
à ! co 9 (1 (9 Rá Oo 0 4 | | |

O 0 6 Oo 7 | | | | | | | | |

| | a Lo à | | ( |
| | mr Co | | | | cr
| E io [Li : | ; i | Pa

! | a (Y Po ul LU | EB | | | s à

o] | Ui LJ «, A, 0 A sal | Qd Ss |

A | | Q RH ! = A | = | o a ; ' | Y | e |

3214 924, 0 A a (vi O >» | À Lo. 7 | | 4 a |
ro DOU (J ul 4 O E 1 “O TI | 5! = É

uu O SR 2 2 á E É Ei E Lo. | | | | SG: o |
[á t ' ; r j 3 em | - | a as E ! | | C : c |

To % I O a | — Tl Ss. Ao, MA] | | | oo É |
= | ss e | Es | a | >. A. À Lo. 2. A. | j | . | Y |

| | | | | | = a - ) . i % ;

=. 1 | à 3 Ss 1 imigmÃiia Vi DR. RIB )
a | (r x Vw ( (X | x (r er o x | Col É | Mo | Vo (x Mo pn a [Ri n |